贵
州
省卫

生健康委员
会

综合处

贵州省卫生健康委员会综合处
黔卫健综函〔2021〕13号

省卫生健康委综合处关于印发《省卫生健康委

机关外聘（外邀）专家劳务工作报酬

管理暂行办法（试行）》的通知

委机关各处（局、中心）：

《省卫生健康委机关外聘（外邀）专家劳务工作报酬管理暂行

办法（试行）》已经委党组会和委主任办公会研究通过，现印发给

你们，请遵照执行。

2021年6月17日

省卫生健康委机关外聘（外邀）专家

劳务工作报酬管理暂行办法
（试行）

为规范我委机关各项业务活动中外聘（外邀）专家劳务工作

报酬的管理，参照《贵州省财政厅关于政府采购项目评审专家劳

务报酬支付标准有关问题的通知》（黔财采〔2017〕3号）规定，结合

我委实际，制定本办法。

一、适用范围

委机关各处（局、中心）组织进行评审、评价、咨询等业务工作

活动中，经批准从委机关对外聘请或对外邀请的专业技术人员提

供劳务工作的报酬。业务活动中外聘（外邀）专家以外的其他工

作人员不得获取劳务报酬。

二、劳务报酬的申报、审批及报销

委机关各业务处（局、中心）应当加强业务活动外聘（外邀）专

业技术人员事项的管理。事前应根据所需外聘（外邀）专家人数

和工作时间测算所需经费，并按《贵州省卫生健康委机关财务管

理实施细则（试行）》规定的经费支出审批程序报批；事后应根据

活动情况及外聘（外邀）专家工作时间做好劳务报酬计算发放工

作，并填写《外聘（外邀）专家劳务费发放表》（附件 1）后，按《贵州

-- 2

省卫生健康委机关财务管理实施细则（试行）》中经费报销相关规

定进行报销，确保劳务报酬支付符合相关规定。

涉及需要缴纳税费的，应按照国家相关法律法规，自觉履行

纳税义务。

三、劳务报酬计算方法及支付标准

（一）劳务报酬按照工作时间计发

外聘（外邀）专家工作时间是指按通知要求时间到达业务活

动地点签到至活动结束并出具相关报告为止。工作期间休息或

用餐时间不得计入工作时间内。

（二）外聘（外邀）专家劳务报酬支付标准

1.工作时间在3小时内的。省内专家属于业务活动举办地本

市（州）、县（区）的，劳务报酬按每人 400元计发，非本市（州）、县

（区）的按每人500元计发；

2.超过 3小时的，每增加 1小时加计 100元，增加时间超过半

小时不足1小时按1小时计算，不足半小时，不予计算；

3.专家劳务报酬最高限额为 1000元/次，因工作时间加计超

过1000元的按1000元计算；

4.担任专家活动小组组长加计100元。

（三）外聘（外邀）专家到达活动地点后，非专家自身原因不能

开展工作或属于法定回避情形主动提出回避的，按每人 100元计

发专家误工费，但不得再发给劳务报酬。如仅对活动中存在关联

利益事项回避、仍参加其他活动的，应按工作时间计发劳务报酬。

-- 3

（四）外聘（外邀）专家应按时参加活动，迟到半小时以上的，

扣除劳务费50元，迟到1小时以上扣除劳务费100元。

四、不得支付劳务报酬的情形

出现下列情况之一的，不得支付劳务报酬，已经支付的，应当

如数收回。

（一）未完成业务工作擅自离开活动现场的；

（二）未按照活动程序、活动方法和有关标准进行独立工

作的；

（三）泄露活动文件、活动情况，以及与活动利益方私下接

触的；

（四）与活动中存在关联利益事项，未主动回避，导致不良后

果的；

（五）存在其他违规、违法行为的。

本办法自发布之日起执行。

附件：外聘（外邀）专家劳务费发放表

-- 4

序号

合计

姓名 身份证号 工作时间
补助金额
（元）

开户银行 银行卡号 专家签字 备注

附件

外聘（外邀）专家劳务费发放表

-
-
5

（共印50份）

-- 6